
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  35 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER ATTIVAZIONE DI UN SE RVIZIO DI VIGILANZA 

PRIVATA NOTTURNA. 
  
 
 L’anno duemilaquattordici  addì tredici  del mese di agosto alle ore 18.00 nella 
sala Giunta del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è 
riunita la Giunta dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
PROLO ENNIO 

 
Presidente 

 
- 

 
X 

 
2 

 
GARONE RAFFAELA 

 
Vicepresidente 

 
X 

 
- 

 
3 

 
BORIANI MAURIZIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
2 

 
1 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Vicesegretario dell’Unione, Dott.ssa Elena Tacca, ai sensi 
dell’art. 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 28 del vigente 
Statuto. 

 
Partecipano alla riunione, senza diritto di voto, ai sensi dell’art. 22 comma 5 dello 

Statuto, Cavallini Daniela e Volpi Spagnolini Teresia per il Comune di Fara Novarese. 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella 

Garone, nella sua qualità di Vicepresidente dell'Unione, assume la presidenza e, 
dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 



G.U. n. 35 del 13/08/2014 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER ATTIVAZIONE DI UN SERVIZIO DI VIGILANZA PRIVATA 
NOTTURNA. 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 
PREMESSO: 
- che il Vicesindaco e l’Assessore del Comune di Fara Novarese, Daniela Cavallini e Teresia Volpi 
Spagnolini, segnalano che nell’ultimo periodo, nel territorio del Comune di Fara Novarese, si sono 
intensificati i furti nelle case e nelle proprietà private, fenomeno che sta determinando grave 
inquietudine e malessere nei cittadini, i quali hanno richiesto all’Amministrazione di assumere 
iniziative per una maggiore protezione e sicurezza; 
- che la Locale Stazione dei Carabinieri e la Polizia Locale dell’Unione Novarese 2000 hanno 
provveduto intensificando la normale attività di controllo; 
- che, tuttavia, l’Amministrazione comunale di Fara Novarese, a supporto delle predette attività e 
senza in alcun modo surrogare le medesime, intende ricorrere a un servizio di vigilanza privata per 
la sorveglianza notturna del territorio, in particolare a tutela degli immobili e delle proprietà 
pubbliche;  
 
PRECISATO che, ai sensi di legge, gli istituti di vigilanza privata non possono sostituire o interferire 
con le competenze delle Forze dell’Ordine, ma possono collaborare con le stesse attraverso 
tempestive segnalazioni e richieste di intervento, contribuendo al successo delle attività preventive 
e repressive dei fenomeni criminosi; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno attivare, in via sperimentale, per i mesi di agosto/settembre, il 
predetto servizio di vigilanza e fornire ai competenti Responsabili di servizio le occorrenti direttive 
sull’iniziativa in discorso, valutandola come valida risposta al problema segnalato; 
 
EVIDENZIATO che i Sindaci di Briona e Caltignaga, attualmente, non ravvisano la necessità di 
estendere il servizio anche al territorio dei rispettivi Comuni, ma si riservano di chiederne 
l’attivazione qualora si presentassero condizioni tali per intervenire; 
 
DATO ATTO che la spesa derivante da tale iniziativa verrà finanziata grazie ai proventi delle 
sanzioni per violazioni al Codice della strada, trattandosi di attività funzionale al miglioramento 
delle condizioni di sicurezza e vigilanza; 
 
VISTI: 
- il D.lgs. 267/2000; 
- lo Statuto dell’Unione; 
- i vigenti Regolamenti interessati; 

 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del T.U.E.L.  D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 

 
PROPONE 

 
1. di attivare, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, in via sperimentale, per i mesi di 
agosto/settembre, un servizio di vigilanza notturna privata nel territorio di Fara Novarese, in 
particolare a tutela degli immobili e delle proprietà pubbliche;  
 
2. di prendere atto che, qualora si ritenesse di perseguire le medesime finalità anche nel territorio 
dei Comuni di Briona e Caltignaga, si provvederà ad estendere il servizio a detti Comuni; 



3. di demandare al Responsabile del Servizio di Polizia Locale l'assunzione dei provvedimenti 
amministrativi necessari all'attuazione della presente deliberazione; 
 
4. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 u.c. D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza e la 
necessità. 
 

 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIGIL ANZA 
(art.49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio competente esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 35 del 13/08/2014 ai  sensi del 1° comma dell’art. 49 
del D. LGS. 267/2000. 
 
Lì 13/08/2014 
                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                               Comm. Renato Zanellato 
              Firmato 

_____________________________________________________________  
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINAN ZIARIO 
(artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
e contabile della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 35 del 13/08/2014 ai sensi del comma 1° 
dell’art. 49 e del comma 5° dell’art. 153 del D. LG S. 267/2000. 
 
Lì 13/08/2014 
                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                          Volpi Spagnolini Franca 
                             Firmato     

___________________________________________________________________ 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
 
 
Vista la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai 
competenti Responsabili di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto, delibera 
di dichiarare immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, u.c., del T.U.E.L. – D. Lgs n. 
267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL VICEPRESIDENTE         IL VICESEGRETARIO DELL’UNIONE  
   f.to   Dott.ssa Raffaella Garone           f.to  Dott.ssa Elena Tacca 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 15/10/2014 

                                          IL SEGRETARIO DELL’UNIONE  
                                                                            f.to  Dott. Francesco Lella 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 x    Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                         IL VICESEGRETARIO DELL’UNIONE 
         f.to  Dott.ssa Elena Tacca 
                
 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 15/10/2014 
 
        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
          f.to  Dott. Francesco Lella     
  
 
 
 
 
 

 

 


